Dopodiché, Riccardo spiega che bisogna inoltre tener conto del fatto che la natura è determinata al movimento naturale da colui che l'ha prodotta, nonostante poi l'esecuzione effettiva di tale movimento dipenda dalla natura stessa. È questo il senso per Riccardo di quanto Aristotele afferma nella *Fisica*: «i corpi pesanti e quelli leggeri sono mossi da colui che li ha generati». Questo sta a significare dunque nient'altro che l'esecuzione del movimento dipende dai corpi, con l'aiuto dell'influenza del luogo verso cui essi tendono, ma essi si muovono perché colui che li ha generati li ha anche determinati a un tale movimento. Pertanto, in generale il movimento naturale di una cosa dipende ed è determinato dal suo creatore.

Le implicazioni di tale tesi sono abbastanza evidenti per Riccardo: se il primo atto naturale della volontà dell'angelo è stato malvagio, dovremmo necessariamente concludere alla luce di quanto affermato che la sua malvagità sia dipesa direttamente da Dio, creatore della natura angelica, che determinando la volontà angelica a un tale movimento, l'ha indotta a peccare: il che è stato ormai dimostrato essere assolutamente impossibile. Al contrario si deve necessariamente concedere che il primo atto naturale della volontà dell'angelo è stato un atto retto e dunque buono, anzi esso è stato un atto assolutamente buono in virtù di una bontà naturale che caratterizza di per sé la natura angelica, nella misura in cui essa compie il suo atto secondo tutto il suo *impetus conatus* e senza opporre a esso alcun impedimento. In caso contrario, l'angelo si sarebbe astenuto dal compiere un bene dovuto e in questa astensione, abbiamo visto, consiste propriamente il darsi del male<sup>386</sup>.

---

Nec potuit prestari impedimentum a parte alicuius creature alterius ab angelo qui primo peccavit quia, ut tenetur communius, angelus qui prior peccavit habuit naturam superiorem quacumque alia creatura. Tunc creatura nec potuit prestare, nec tunc ex parte actus deliberativi, quia, ut probatum est in precedenti articulo, primus actus naturalis voluntatis ipsius ordine nature precessit omnem actum voluntatis deliberativum. Ergo ab ipso impedimentum recipere non potuit et sic restat quod primum actum voluntatis ipsius angeli oportuit esse rectissimum naturali rectitudine et esse fortem secundum totum impetum conatus illius nature».

<sup>386</sup> RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 24, art. 4, ed. Boureau, pp. 74-76: «Item ad motum naturalem determinatur natura a factore illius nature, ita quod determinatio nature ad illum motum elicitur a factore nature, quamvis executio illius motus eliciatur ab illa natura que fuit ab actore nature determinata. Unde Philosophus VIII<sup>o</sup> *Phisicorum* dicit quod “gravia et levia monentur a generante”, cum tamen executio illius motus sit a natura gravium et levium cum adiutorio influente loci; sed tamen dicuntur moveri a generante propter hoc quod determinatio eorum ad talem motum elicitur a generante. Ergo motus naturalis alicuius rei institute refunditur in auctorem ipsius nature. Ergo si primus actus naturalis ipsius voluntatis potuisset esse malus, malitia eius potuisset refundi in auctorem ipsius nature, quod omnino impossibile est. Ergo primus actus naturalis voluntatis ipsius angeli non potuit esse malus, sed, si non potuit esse malus, oportuit ipsum esse bonum bonitate naturali, quia si non habuisset bonitatem naturalem cum illam deberet habere, fuisset malus, quod probatum est esse impossibile. Oportuit ergo primum actum naturalem ipsius voluntatis ipsius angeli esse bonum; ex quo consequenter potest probari illum esse optimum bonitate naturali secundum exigentiam ipsius nature, quia illa natura debeat illum actum elicere secundum totum impetum sui conatus, ex quo nullum habuit impedimentum. Quod si non fecisset, aliqua bonitate debita caruisset, in quo consistit ratio mali. Sequitur ergo quod primum actum